
 
         TARPUNIVERSITETINIS SEMINARAS  

       ANTIKA  
    IR NAUJOJI       
    LIETUVIŲ KULTŪRA 
 

 

Vacys Bagdonavičius (Lietuvos kultūros tyrimų institutas)  
Vydūnas ir antikinė filosofija 

Dalius Jonkus (Vytauto Didžiojo universitetas) 

V. Sezemano Sokratas  
  

 
 Dažnai sakoma, kad Antika ir antikinė kultūra yra ne tik Europos kultūros pagrindas, 

bet ir geriausia jos mokytoja ir ugdytoja. Tačiau kiekviena paskira iš Antikos išaugusi kultūra 
turėjo ir turi savą, savitą ir unikalų santykį su ja: vienaip ir vienų dalykų iš senųjų graikų ir 
romėnų mokėsi vokiečiai, kitų ir kitaip – prancūzai, dar trečių ir trečiaip – lenkai ar rusai. O ko 
ir kaip mokėsi lietuviai? 

 Į šiuos klausimus mėgina atsakyti LDK kultūros tyrėjai. Tačiau mūsų seminaro 
užmojis – pažvelgti į vėlesnius laikus: mums rūpės 1795–1990 metai, lietuvių kalba rašyti 
tekstai, Lietuvoje vykę politiniai ir kultūriniai reiškiniai, nes visų pirma jie kūrė dabartinę 
Lietuvos tapatybę. Tad kas joje yra iš Antikos? Kaip besikuriančią ir įvairiomis politinėmis 
sąlygomis gyvuojančią tautinę lietuvių savimonę veikė antikinė istoriografija, filosofija, 
politinės idėjos, meno kanonai, poezijos pavyzdžiai? Kokiais keliais ir kaip Antikos paveldas 
„lietuvėjo“? Iš ko susidedančią Antikos viziją kūrė, tarkim, caro laikų gimnazijos, kokia ji buvo 
prieškario Lietuvos mokyklose, kaip keitėsi sovietmečiu? Kokie žmonės ir institucijos 
daugiausiai padarė skleisdami, arba – labiausiai trukdė, – Antiką Lietuvoje? Klausimų daug, ir 
gilinantis į temą jų tikrai nemažės. Jiems nagrinėti ir skiriamas šis seminaras. 

 Seminaras ketina dirbti ne vienerius metus. Iš seminaro pranešimų veikiausiai išaugs 
labai įdomi knyga. 

 

 
Seminaras įvyks balandžio 14 d., ketvirtadienį, 14 val. 
VPU II rūmuose (T.  Ševčenkos g.  31), 222 auditorijoje 
 

Organizuoja VPU IF Visuotinės istorijos katedra, 
tel. 2331022, visuotistkat@vpu.lt. 


